## PGDBJ-203/BJNM-203 WEB JOURNALISM वेब पत्रकारिता

P.G. Diploma in Broadcast Journalism and New Media (PGDBJNM-12/16/17/19)

2<sup>nd</sup> Semester, Examination, 2020

Time Allowed: 2 Hours Maximum Marks: 80

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

## Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is crowdsourced journalism? Explain how crowdsourcing is a major aspect of ensuring audience centrality in journalism.

  जन स्रोत आधारित पत्रकारिता क्या है? बताएं कि पत्रकारिता में दर्शकों की केंद्रीयता सुनिश्चित करने के लिए क्राउडसोर्सिंग एक प्रमुख पहलू है।
- 2. "The practice of integrate news room is a threat to serious journalism". Write your opinion on it. ''एकोकृत समाचार कक्ष का अभ्यास गंभीर पत्रकारिता के लिए खतरा है''। अपनी राय लिखिए।
- 3. What is Internet protocol services? Explain its effectiveness and utilization in the Cyber Crime Investigation.
  - इंटरनेट प्रोटोकॉल सेवाएं क्या हैं? साइबर अपराध जांच में इसकी प्रभावशीलता और उपयोग के बारे में बताएं।
- What is Virtual banking operations?
   वर्चुअल बैंकिंग ऑपरेशन क्या है?
- 5. Economically, the new media are posing a major threat to traditional media. Discuss.

आर्थिक रूप से, नया मीडिया पारंपरिक मीडिया के लिए एक बड़ा खतरा है। चर्चा कीजिए।

## Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What is distributed content strategy in web journalism? What are its disadvantages? वेब पत्रकारिता में वितरित सामग्री रणनीति क्या है? इसके नुकसान क्या हैं?
- 2. What is Curation? Explain three different approaches in curation as journalistic practice. क्यूरेशन क्या है? पत्रकारिता अभ्यास के रूप में तीन अलग-अलग दृष्टिकोणों के बारे में बताइए।
- 3. Define the term 'Hacking' and explain its essentials.
  - 'हैकिंग' शब्द को परिभाषित कीजिए और इसकी अनिवार्यता के बारे में बताइए।

- 4. What is Trans-national data flow? ट्रांस-नेशनल डेटा फ्लो क्या है?
- Explain the liability aspect of the Internet Service Provider as per the Information Technology Act 2000.

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000 के अनुसार इंटरनेट सेवा प्रदाता के दायित्व पहलू को समझाइए।

- 6. Does the new media coverage increase the objectivity of the media and information provided to the public? क्या नया मीडिया कवरेज मीडिया की निष्पक्षता और जनता को प्रदान की गई जानकारी को बढाता है?
- 7. "A vibrant economy is necessary for the growth and stability of the media industry". Justify this statement with reference to a third world country.
  - ''मीडिया उद्योग की वृद्धि और स्थिरता के लिए एक जीवंत अर्थव्यवस्था आवश्यक है''। तीसरी दुनिया के देश के संदर्भ में इस कथन को समझाइए।
- 8. What do you understand by citizen journalism? Explain in the context of India. नागरिक पत्रकारिता से आप क्या समझते हैं? भारत के संदर्भ में स्पष्ट कीजिए।

\*\*\*\*\*